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listen. Informationerne bliver tilgængelige på , 
sanktionskomiteens hjemmeside. 

Dansk initiativ til styrkelse af retssikkerheden 
Med udgangspunkt i beslutningen om Focal 
Point og erklæringen fra Verdenstopmødet i 
2005, hvor behovet for at sikre klare og retfær- 
dige procedurer i forbindelse med opførsel på 
FN's sanktionslister bliver omtalt, har Dan- 
mark i samarbejde.med Sverige, Tyskland, Ne- 
derlandene, Schweiz og Liechtenstein arbejdet 
for styrkelse af retsgarantierne i forbindelse 
med opførsel på og fjernelse fra FN's sank- 
tionslister, bl.a. gennem et forslag om oprettel- 
se af en uafhængig klage og review-mekanis- 
me. Det vil konkret sige etablering af et uaf- , 
hængigt panel bestående af 3-5 sagkyndige ud- 
peget af Sikkerhedsrådet. Forslaget blev i 2008 
forelagt Sikkerhedsrådet og introduceret i 
1267-komiteen, ligesom det har været behand- 
let i forskellige multilaterale sammenhænge. 
Arbejdet med dette initiativ og andre lignende 
forslag er vanskeligt, fordi visse medlemmer af 
Sikkerhedsrådet er skeptiske, idet de mener, 
forslaget indebærer et indgreb i Sikkerhedsrå- 
dets beføjelser og dermed et anslag mod Sik- 
kerhedsrådets autoritet. Flere og flere, særlig 
vestligt orienterede lande og også EU's dom- 
stole, vurderer imidlertid, at spørgsmålet om 
manglende retsgarantier i FN's sanktionsregi- 
me er afgørende for troværdigheden af FN's 
terrorlister og dermed for sanktionssystemets 
effektivitet. Senest har Belgien tilsluttet sig ar- 
bejdet. De forbedringer, der blev introduceret 
med sikkerhedsrådsresolution 1822, illustrerer 
voksende erkendelse af problemet, også i Sik- 홢 
kerhedsrådet. 

7. SAMARBEJDET I EU 

Implementering af EU's terrorbekæmpelsesstrategi 
samt strategien og handlingsplanen for bekæmpelse 
af radikalisering og rekruttering til terrorisme 
EU's indsats mod terrorisme er i stadig dyna- 
misk udvikling. Det gælder dels beskyttelsen af 
EU's egne borgere internt i EU, men ligeledes et 홢 
stadig tættere samarbejde med vores partnere -  
både andre lande og internationale institutioner. 
EU spiller således i stigende grad en rolle som 
central aktør i den globale indsats for at imøde- 
gå terrorisme. Terrorisme er et komplekst fæno- 
men, der kræver den flerstrengende indsats og 

de sammensatte instrumenter, som netop EU rå- 
der over og fortsat videreudvikler. Et særligt 
indsatsområde, som er blevet udviklet over det 
seneste år, er bl.a. en række forskningsprojekter, 
der giver bedre indblik i radikaliseringsproces- 
ser, og hvordan de kan imødegås. 

Danmark forrest i arbejdet med af-radikalisering 
Danmark har påtaget sig en ledende rolle på 
området »af-radikalisering«, navnlig blandt 
unge. Det danske af-radikalisérings-projekt, 
som regeringen vil iværksætte i løbet af 2009, 
har til formål at bistå unge i at afbryde et 
igangværende radikaliseringsforløb og identi- 
ficere alternativer til ekstremistiske ideologier 
og miljøer. Projektet vil blive gennemført i et 
samarbejde mellem Integrationsministeriet og 
PET. Danmark modtager finansiel støtte fra EU 
til projektet, og erfaringerne fra projektet vil 
blive videreformidlet til andre EU-lande. 

EU's aktiviteter inden for terrorbekæmpelse var 
i 2008 i øvrigt præget af gennemførelse og opda- 
tering af EU's antiterrorstrategi og handlings- 
plan fra henholdsvis 2005 og 2004. EU's over- 
ordnede strategiske ledetråd er fortsat at be- 
kæmpe terrorisme med respekt for menneske- 
rettighederne og at gøre Europa til et sikrere 
sted. Der er i 2008 taget skridt inden for alle stra- 
tegiens fire indsatsområder til opnåelse af de 
overordnede strategiske målsætninger: 

På forebyggelsesområdet er der blevet vedtaget 
en opdateret strategi til at imødegå radikalise- 
ring samt rekruttering af terrorister. Samtidig 
har en række lande påtaget sig ansvaret for ar- 
bejdet med en række centrale områder for ter- 
rorbekæmpelse. Det drejer sig om anvendelse af 
internettet, kommunikation, religiøse lederes 
rolle samt lokale myndigheder s. og lokalpolitiets 
rolle. 

For at beskytte EU's borgere er der bl.a. taget 
initiativ til at styrke grænsesikkerhed, kritisk in- 
frastruktur, sikkerhed vedrørende eksplosiver 
og sikkerhed på transportområdet. EU har med 
en handlingsplan vedtaget af Rådet i april 2008 
søgt at øge sprængstofsikkerheden, bl.a. med 
henblik på at bekæmpe terroristers brug af eks- 
plosive anordninger inden for EU og herigen- 
nem beskytte samfundet mod truslen om terror- 
angreb ved hjælp af sprængstoffer. Etableringen 
af et hurtigt varslingssystem vedrørende for- 
svundne sprængstoffer og oprettelsen af et euro- 
pæisk bombedatasystem, der sigter imod at ind- 


